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Stavba bola rozdelená na ucelené 
časti stavieb (UČS):
-  UČS 29: ŽST Zlatovce
-  UČS 30: Traťový úsek Zlatovce - Trenčín
-  UČS 31: ŽST Trenčín
- UČS 32:  Traťový úsek Trenčín – Trenčian-

ska Teplá

Modernizácia v Trenčíne je po piatich  
rokoch ukončená

Združenie pod Brezinou po piatich rokoch 
stavebne ukončilo modernizáciu III. etapy 
trate Nové Mesto nad Váhom – Púchov, 
a to úsek Zlatovce – Trenčianska Teplá. 
„Aktuálne sa realizujú technické pre-
hliadky, odovzdávacie a preberacie 
konania u tých objektov, ktoré sú ešte 
v predčasnom užívaní, prípadne kolau-
dačné konania, zhotoviteľ odstraňuje 
zistené chyby a nedorobky,“ uviedol Jú-

Nový železničný most v Trenčíne – unikátny most s dĺžkou 343 metrov a betónovou pevnou jazdnou 
dráhou. Vlaky po ňom môžu jazdiť rýchlosťou do 140 km/hod.

Nový cestný most Trenčín – Trenčianska Teplá je 
náhradou za železničné priecestie na miestnej 
komunikácii. 

Podchod pre chodcov Billa - Prístup a priechod-
nosť do podchodu pod železničnou traťou je po 
dvoch šikmých rampách a dvoch schodištiach, 
ktoré sú zastrešené. Rampy sú vybudované 
s umožnením bezbariérového prechodu. 

Zlatovce - Trenčianska Teplá, ETCS -Vybavenie 
celého úseku systémom European Train Control 
System (ETCS). Súčasne s montážou vonkajších 
prvkov systému ETCS 1 bolo doplnené softvéro-
vé vybavenie nového elektronického stavadla 
v ŽST Trenčín. Obvod Zlatovce je priamo ovlá-
daný zo ŽST Trenčín.

ŽST Zlatovce, nový železničný most so železo-
betónovou doskou a oceľovými nosníkmi. Pod 
mostom je vybudovaný nový podjazd Brnian-
ska, ktorý nahradil zrušené železničné priecestie 
v Zlatovciach. 

Moderné nástupištia v Zlatovciach so zastre-
šeniami, lavičkami, piktogramami, osvetlením, 
novým rozhlasovým a informačným zariadením 
a plošinami pre imobilných.

ŽST Zlatovce, nový železničný most a nová po-
zemná komunikácia - Malá stavba. Predmetom 
objektu je rozšírenie existujúceho úseku komu-
nikácie dĺžky 650 m. Súčasťou komunikácie je 
odvodnenie, osvetlenie, dve nové autobusové 
zastávky a dopravné značenie.

lius Oláh z odboru investorského GR ŽSR. 
Ukončenie všetkých procesov u všetkých 
súborov a objektov by sa malo zrealizovať 
najneskôr do konca roku 2017. Zmluvná 
cena predstavuje 244,9 milióna €. Moder-
nizácia III. etapy celkovo pozostáva z vyše 
570 prevádzkových súborov a stavebných 
objektov. Prinášame vám prehľad tých naj-
významnejších, ktoré sa počas modernizá-
cie III. etapy zrealizovali. 

(pav), foto: ŽSR



Foto: Dana SCHWARTZOVÁ

fotohádanka Dnes naša otázka znie:  
VIETE, KDE JE TO?
Ak poznáte správnu odpoveď na dnešnú fotohádanku, 
napíšte nám ju a zaradíme vás do žrebovania. Víťaza od-
meníme, preto nezabudnite v odpovedi uviesť svoje meno 
a adresu pracoviska.

SPRÁVNA ODPOVEĎ OKTÓBROVEJ FOTOHÁDANKY JE: 
ŽST Poprad.
VÍŤAZOM SA STAL A VECNÚ CENU ZÍSKAVA: 
Peter RYBÁR zo Spišskej Novej Vsi.

BLAHOŽELÁME!

Z REDAKČNEJ POŠTY 16

Od vonkajšieho výpravcu zo železnič-
nej stanice Šahy sme do redakcie do-
stali tieto pekné fotografie. Kolektív 
zamestnancov stanice pod vedením 
jeho prednostu Miroslava Václave-
ka zhotovil pred staničnou budovou 
zaujímavý vláčik. Na jeho stavbu 
použili rôzne nepotrebné materiály. 
Výzdobu, samozrejme, menia aktuál-
ne a túto jesennú nám zaslali formou 
pozdravu, za čo srdečne ďakujeme. 
Zároveň sa tešíme, čo šikovné ruky 
železničiarov vytvoria na Vianoce.

(red), foto: Miroslav VÁCLAVEK

Jesenný pozdrav zo Šiah
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1. stupeň 
ZHORŠENIE  
POVETERNOSTNÝCH PODMIENOK
Ak je podľa správ hlásnej služby očakáva-
né zhoršenie poveternostných podmienok 
a vývoj počasia predpokladá vytváranie 
prekážok v železničnej prevádzke, kon-
trolný dispečer príslušného OR vyhlási 
1. stupeň ohrozenia. 

2. stupeň 
NEBEZPEČIE  
OHROZENIA PREVÁDZKY
Pri ďalej sa zhoršujúcich poveternostných 
podmienkach, kedy hrozí prerušenie do-
pravy, kontrolný dispečer OR po dohode 
s vedúcim ŠZO príslušného OR, vyhlási 
2. stupeň ohrozenia železničnej prevádzky. 

Prevádzka hlási pripravenosť na zimu

Medzinárodný Seminár SETRAS  
už po dvadsiaty druhýkrát

Od 15. novembra platí v prevádzke ŽSR zimný režim. Najbližšie štyri mesiace, až do 15. marca 2018, bude riadenie a údržba 
železničnej prevádzky, bezpečnosť a plynulosť železničnej dopravy zabezpečovaná podľa platného Predpisu ŽSR Op 17 Že-
lezničná prevádzka v zimných podmienkach.

Vedeckotechnická spoločnosť pri Žilinskej univerzite v spolupráci s GR ŽSR, Žilin-
skou univerzitou v Žiline a ďalšími partnermi pripravila tradičný, tentokrát už XXII. 
medzinárodný seminár „Traťové stroje v teórii a v praxi - SETRAS 2017“, uskutočnil 
sa v priestoroch Žilinskej univerzity v Žiline 25. a 26. októbra 2017.

Zimné obdobie bolo stanovené na základe 
sledovaní vývoja poveternostnej situácie 
za posledné roky, avšak nie je možné reál-
ne určiť jeho presné ohraničenie, ako nás 
o tom presvedčila tohtoročná skorá jar na 
severe Slovenska. Na riadenie prác spoje-
ných s preventívnou ochranou a odstra-
ňovaním prekážok a porúch v železničnej 
prevádzke boli na každom organizačnom 
stupni zriadené štáby zimnej ochrany 
(ŠZO), ktoré majú za úlohu na základe 
úzkej spolupráce všetkých organizačných 
zložiek prijať čo najúčinnejšie opatrenia 
na odstraňovanie prekážok v železničnej 

Seminár bol zameraný na traťové stroje 
a mechanizmy, moderné technológie traťo-
vých prác a v tomto roku bola zvýraznená 
tematika diagnostiky koľaje a výhybiek. 
Toto potvrdzuje fakt, že význam diagnos-
tiky neustále narastá. Niekoľko prednášok 
bolo venovaných modernizáciám starších 
typov traťových strojov. Aj keď niektoré 
témy boli zdôraznené, seminár si ponechal 
polytématický charakter. Do programu bolo 
zaradených 22 prednášok odborníkov z 
Maďarska, Čiech a Slovenska. Seminár bol 
spojený aj s prezentáciami slovenských 
a českých firiem podnikajúcich najmä 

So svojou prednáškou, zameranou na traťové 
stroje, reprezentoval ŽSR aj Peter Kopčuliak 
z OR Žilina.

Príhovor zástupcu ŽSR Alexandra Čaplu, riaditeľa MO Bratislava. 

prevádzke. Vedúcim ŠZO na GR ŽSR je 
námestník generálneho riaditeľa ŽSR pre 
prevádzku Miroslav Kocák, členmi sú ria-
ditelia určených odborov GR ŽSR a vedúci 
oddelenia riadenia dopravy a analýzy na 
odbore dopravy GR ŽSR.
Vedúcim ŠZO pre obvod oblastného riadi-
teľstva (OR) je riaditeľ OR, vedúcim ŠZO pre 
obvod železničnej stanice je prednosta ŽST. 
Poznáme tri stupne ohrozenia železničnej 
prevádzky. Ústredný dispečer ŽSR eviduje 
jednotlivé stupne ohrozenia železničnej 
prevádzky na základe hlásení kontrolných 
dispečerov príslušných OR. Zabezpečuje 

v oblasti diagnostiky a meraní, ktoré boli 
inštalované v miestnostiach priľahlých 
k prednáškovej sále a budili veľký záu-
jem účastníkov. Na SETRAS 
2017 sa prihlásilo viac ako 
200 účastníkov z viacerých 
európskych krajín - z Ne-
mecka, z Maďarska, z Čiech 
a samozrejme zo Slovenska, 
pričom zo Slovenska ich 
bolo približne 115 a z Čiech 
viac ako 85 účastníkov. 

Ladislav MATEJOV,  
O 430 GR ŽSR, foto: ŽSR

Stupne ohrozenia železničnej prevádzky:
3. stupeň  
PREKÁŽKY V PREVÁDZKE
Ak sa poveternostné podmienky naďalej 
progresívne zhoršujú a nastanú prekážky 
v železničnej prevádzke, vyhlási kontrol-
ný dispečer OR na príkaz vedúceho ŠZO 
príslušného OR 3. stupeň. Všetci členovia 
ŠZO nastupujú na pracovisko. Aktivujú sa 
opatrenia pre tento stupeň. Na odstránenie 
vzniknutých prekážok sa nasadzujú všetky 
dostupné a pripravené prostriedky a sily 
z prostredia železnice, ako aj z externého 
prostredia. Ak sa rozsah prekážok zvyšuje 
a ak sa nedajú odstrániť vlastnými pro-
striedkami a silami, vedúci ŠZO príslušného 
OR v koordinácii s riaditeľom odboru krí-
zového riadenia a ochrany aktivuje výpo-
moc určených zložiek IZS. Všetky práce na 

odstraňovaní vzniknutých prekážok riadi 
ŠZO na príslušnom organizačnom stupni. 
O vyhlásení tohto stupňa upovedomí kon-
trolný dispečer príslušného OR príslušné 
VOJ ŽSR v ohrozenej oblasti a železničné 
podniky.
O vyhlásení tohto stupňa upovedomí kon-
trolný dispečer príslušného OR ústredného 
dispečera ŽSR, ktorý cestou riaditeľa odbo-
ru dopravy GR ŽSR o vzniknutej situácii in-
formuje námestníka generálneho riaditeľa 
ŽSR pre prevádzku.

vzájomnú súčinnosť všetkých VOJ ŽSR 
pri zabezpečovaní železničnej prevádzky 
počas zhoršených poveternostných pod-
mienok a pri odstraňovaní ich následkov. 
K 31. októbru 2017 v zmysle predpisu OP 
17 všetky OR vyhlásili, že sú pripravené na 
prácu v zimných podmienkach.

(pav)
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Všetko sa odohralo v nedeľu 5. novembra 
večer. Kolegovia, budovári z OR TT, Ján Fuk-
na a Ivan Hupka, boli na ceste do Strečna, 
jeden z nich na školenie, druhý za oddy-
chom. Vystúpili v Žiline, traja z partie na-
stúpili na autobus do Strečna, oni dvaja sa 
však zhodou okolností zdržali v stanici dlh-
šie. „Keď sa stalo to nešťastie, stáli sme 
na druhom nástupišti, kam prichádzal 
rýchlik do Košíc. Zrazu mi kolega pove-
dal, že je tam človek a ukázal na priestor 
pod vozňom. V tom momente sme pris-
kočili ku kraju nástupišťa, kde som videl 
človeka, ktorý ležal v priestore medzi 
koľajnicou a nástupišťom. Ten človek 
sa snažil vyliezť na nástupište,“ opisuje 
situáciu, z ktorej nás mrazí, Ivan Hupka. 
Jeho kolega Ján Fukna dodáva: „Priskočili 
sme k okraju a Ivan opakovane kričal, 
nech ostane dolu, hlavu dolu. Totiž hro-
zilo, že ho zachytí schodík alebo nejaká 
časť vozňa. Keď vlak úplne zastal, Ivan 
ho vytiahol za ruku na nástupište. Bol to 
mladý muž, mal amputované obe nohy 
pod kolenami, bol doudieraný, avšak 
pri vedomí.“ Potom malo všetko rýchly 
spád. „Zrazu mi niekto podával telefón 

Pamätník  
na pražskej stanici  
aj zásluhou Slováka

Pohotoví železničiari zachránili  
spod vlaku muža

Dlho čakávaný pamätník, ktorý je venovaný židovským rodičom, ktorí sa za dra-
matických okolností museli rozlúčiť so svojimi deťmi v čase 2. svetovej vojny, už stojí 
na pražskom „Hlavnom nádraží“. „Wintonove deti“ (deti, ktoré zachránil Nicholas 
Winton) si tak uctili pamiatku na rodičov, ktorí vlakovými transportmi posielali deti 
do rodín v Anglicku, aby ich zachránil pred istou smrťou v koncentračných táboroch.

Život nám prináša rôzne situácie a niektoré z nich nám ukážu 
aj to, aký je krehký. Na vlastnej koži to pocítili aj dvaja naši 
kolegovia, ktorých služobná cesta sa v Žiline zmenila na drá-
mu, avšak, vďaka ich pohotovosti a rýchlej reakcii zachránili 
jeden ľudský život. 

Pamätník rozlúčenia nájdete v podchode na 
pražskom hlavnom nádraží.

Dvaja železničiari, ktorí v Žiline zachránili cestujúcemu život – Ivan Hupka 
(vľavo) a Ján Fukna.

Za všetkým stojí Angličanka, no rodáčka 
z Prahy, lady Milena Grenfell-Baines (zná-
ma aj ako Lady Remoska) a Zuzana Mare-
šová. Tieto dámy tiež môžu vďačiť za svoj 
život Wintonovi, pretože boli v detstve pos-
lané vlakmi do anglických rodín. Realizácia 
pamätníka je o to zaujímavejšia, že sa na nej 
podieľal Slovák, Jozef Majtáň. Spoluautor 
podľa návrhu spomínaných dám vytvoril 
z dubového dreva repliku dverí z vozňa 
z toho obdobia. Sklenenú časť, v ktorej sú 
odtlačky detských a dospelých rúk, vytvo-

rili v Anglicku. Pamätník naberá na svojej 
hodnote a význame tým, že odtlačky rúk 
patria pani Milene, Zuzane a ich pravnúča-
tám. Teda priamym účastníkom a potom-
kom transportov, ktoré síce zachraňovali 
ľudské životy, no vo väčšine prípadov už 
navždy odlúčili deti od rodičov. Dojemné 
prianie, nesúce odkaz pre ďalšie generácie, 
vyslovila pri odhalení pamätníka, Zuzana 
Marešová: „Aby mávajúce ruky vítali len 
lepšie časy.“ 

(ika), foto: autorka

s vytočeným čís-
lom 112. Ohlásil 
som miesto neho-
dy, čo sa stalo a že 
je ranený pri vedo-
mí a komunikuje. 
Zložil som, vrátil 
som telefón a chy-
til som raneného za ruku. Pýtal som 
sa ho na meno, odpovedal a popri tom 
sa snažil posadiť, tak som ho jemne 
pritisol k zemi a povedal mu - „nedívaj 
sa tam,“ hovorí Ivan Hupka a z jeho tónu 
je aj teraz počuť, aká bola situácia vážna. 
Kým sa mu prihováral, Ján Fukna mu po-
skytol provizórnu prvú pomoc a stiahol 
mu nohy opaskami v nadkolení. Zároveň 
zisťovali pre záchranárov, ktorí boli už na 
ceste, rôzne alergie a podrobnosti o jeho 
zdravotnom stave. „Neviem, koľko minút 
to celé mohlo trvať. Zdalo sa mi to veľmi 
rýchle, čo spravil určite aj adrenalín. Mal 
som už v minulosti nejaké skúsenosti so 
zlomeninami a menšími úrazmi, ktoré 
som musel riešiť, ale toto bola pre mňa 
silná skúsenosť. Na toto človek nie je 
pripravený,“ hovorí Ján Fukna. Jeho kolega 

mu dáva za pravdu: „Je to veľmi nepríjem-
ný zážitok, ktorý sa mi stále premieta 
pred očami ako opakujúci sa film. Moje 
pocity počas tohto nešťastia boli hlavne 
šok a strach. V šoku som bol od samé-
ho začiatku a ani neviem povedať, kedy 
pominul. Strach som mal o zraneného, 
aby tú hlavu nezdvihol vyššie, keď ležal 
ešte v koľajisku, aby ho vagón nezabil.“ 
Na tento obdivuhodný čin našich kolegov 
nás upozornil čitateľ Ž semaforu, ktorý 
vyjadril nad ich rýchlou reakciou obdiv. 
My sa, samozrejme, pripájame, skláňame 
pomyselný klobúk nad tým, ako v priebehu 
pár sekúnd vykonali rozhodnutia, ktoré 
zachránili zranenému to najdôležitejšie, 
čo máme – život. 

(pop)



Výpravná budova v Ľubochni vznikla pravdepodobne 
už v časoch výstavby Košicko-bohumínskej železni-
ce, ktorej úsek Žilina – Poprad bol sprevádzkovaný 
8. decembra 1871. V čase svojho vzniku mala budova 
podobu jednoduchého kubusu, alebo aj budova v tvare 
kocky, podľa vtedajších vzorových listov pre stavbu 
výpravných budov. Počas roku 1912 bolo v stanici Ľu-
bochňa sprevádzkované staničné elektromechanické 
zabezpečovacie zariadenie. V súvislosti s tým prešla 
pôvodná jednoduchá výpravná budova rozsiahlejšou 
prestavbou, počas ktorej získala dodnes zachovaný 
pôdorys nepravidelného kríža s čiastočným podpiv-
ničením. 
Do dnešnej podoby bola budova dostavaná počas 
poslednej veľkej rekonštrukcie, ktorú realizovala v ro-
koch 1945 – 1947 fi rma Arch. stav. Švidroň a Kucbel 
Ružomberok. Budova je zaujímavou najmä drevenými 
detailmi, vychádzajúcimi z regionálnych zvyklostí, ako 
i kúpeľného charakteru obce. Kultúrnou pamiatkou sa 
stala v roku 2008.

(J. Kubáček), foto: archív

Ľudové prvky 
sú jej súčasťou


